并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一

步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

3.39.1.3 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（自租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或

其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

3.39.2 本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是

指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资

租赁以外的其他租赁。

3.39.2.1 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

3.39.2.2 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

74

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

3.40 重要会计政策、会计估计的变更

3.40.1 会计政策变更

2022 年 11 月 30 日发布《关于印发《企业会计准则解释第 16 号》的通知》（财会〔2022〕

31 号）。

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，该项会计

政策变更对公司财务报表无影响。

3.40.2 会计估计变更

无会计估计的变更。

3.40.3 会计差错更正

2023年国家税务总局运城市税务局稽查局对公司进行纳税检查。2023年8月11日，国家

税务总局运城市税务局稽查局向公司出具《税务处理决定书》（运税稽处【2023】15号）

和《税务行政处罚决定书》（运税稽罚【2023】15号），对公司2019年至2023年3月期间未

按规定申报缴纳税款进行处理处罚。寰烁股份对该处理有异议，拟提起行政复议。

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司依据国家税务总局运城市税务局稽查局

的处理决定，对2019至2022年度财务报表进行追溯重述，追溯调整对财务报表相关科目的

影响具体如下：

3.40.3.1对2019年度合并报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  8,687,453.85 8,687,453.85

未分配利润 -17,691,133.44 -8,687,453.85 -26,378,587.29

合并利润表项目：

营业收入 60,541,629.93 -7,685,105.05 52,856,524.88

税金及附加 1,304,448.54 930,798.66 2,235,247.20

管理费用 18,399,279.32 71,550.14 18,470,829.46

净利润 -40,163,852.75 -8,687,453.85 -48,851,306.60

对2019年度母公司报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  8,687,453.85 8,687,453.85

未分配利润 17,053,850.34 -8,687,453.85 8,366,396.49

75

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并利润表项目：

营业收入 50,412,558.87 -7,685,105.05 42,727,453.82

税金及附加 1,215,975.01 930,798.66 2,146,773.67

管理费用 13,377,819.52 71,550.14 13,449,369.66

净利润 -29,042,367.02 -8,687,453.85 -37,729,820.87

3.40.3.2对2020年度合并报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  11,849,074.03 11,849,074.03

未分配利润 -32,281,858.37 -11,849,074.03 -44,130,932.40

合并利润表项目：

营业收入 98,594,675.76 -2,723,454.30 95,871,221.46

税金及附加 947,453.05 377,265.64 1,324,718.69

管理费用 15,976,069.06 60,900.24 16,036,969.30

净利润 -15,185,495.20 -3,161,620.18 -18,347,115.38

对2020年度母公司报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  11,849,074.03 11,849,074.03

未分配利润 13,254,517.19 -11,849,074.03 1,405,443.16

合并利润表项目：

营业收入 94,288,573.32 -2,723,454.30 91,565,119.02

税金及附加 920,101.57 377,265.64 1,297,367.21

管理费用 12,375,846.03 60,900.24 12,436,746.27

净利润 -3,799,333.15 -3,161,620.18 -6,960,953.33

3.40.3.3对2021年度合并报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  20,184,100.85 20,184,100.85

未分配利润 -21,258,478.61 -20,184,100.85 -41,442,579.46

合并利润表项目：

营业收入 204,504,842.11 -7,269,673.83 197,235,168.28

税金及附加 879,536.19 983,765.88 1,863,302.07

管理费用 20,914,477.23 81,587.11 20,996,064.34

净利润 10,818,344.82 -8,335,026.82 2,483,318.00

对2021年度母公司报表项目的影响金额

76

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  20,184,100.85 20,184,100.85

未分配利润 35,366,501.34 -20,184,100.85 15,182,400.49

合并利润表项目：

营业收入 200,595,379.41 -7,269,673.83 193,325,705.58

税金及附加 872,086.51 983,765.88 1,855,852.39

管理费用 16,520,228.95 81,587.11 16,601,816.06

净利润 22,111,984.15 -8,335,026.82 13,776,957.33

3.40.3.4对2022年度合并报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  24,261,216.08 24,261,216.08

未分配利润 -38,366,939.14 -24,261,216.08 -62,628,155.22

合并利润表项目：

营业收入 207,168,004.82 -3,574,020.42 203,593,984.40

税金及附加 870,589.71 436,833.76 1,307,423.47

管理费用 18,134,091.71 66,261.05 18,200,352.76

净利润 -17,268,374.85 -4,077,115.23 -21,345,490.08

对2022年度母公司报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表项目：

预计负债  24,261,216.08 24,261,216.08

未分配利润 35,947,505.96 -24,261,216.08 11,686,289.88

合并利润表项目：

营业收入 206,826,481.70 -3,574,020.42 203,252,461.28

税金及附加 868,126.71 436,833.76 1,304,960.47

管理费用 13,541,172.54 66,261.05 13,607,433.59

净利润 581,004.62 -4,077,115.23 -3,496,110.61

4、税项

4.1 各项税率

税(费)种 具体税(费)率情况

增值税
应税收入按 13%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按应缴纳的流转税的 7%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的 15%、25%计缴。

教育费附加 应缴流转税税额的 3%计缴。

地方教育附加 应缴流转税税额的 2%计缴。

77

4.2 税收优惠及批文

4.2.1 所得税优惠

公司于 2023 年 11 月 6 日取得 GR202314000159 号高新技术企业证书，复审确认为高新

技术企业。公司产品（服务）属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的“电子信息技术”

范围内。依据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八第二款“国家需要重点扶持的高新

技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税”。公司 2023 年至 2025 年享受高新技术企业所

得税优惠政策，按 15%的税率缴纳企业所得税。

5、财务报表主要项目注释

5.1 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金

银行存款 1,867,146.80 270,836.22

其他货币资金 3,000,000.00 3,000,000.00

合计 4,867,146.80 3,270,836.22

其中：存放在境外的款项总额